
 

 

 

PORTARIA Nº 035/2018 de 08 de fevereiro de 2018 

 
   

EMENTA – Designa servidores para 

avaliação de Bolsas de Estudo – 

modalidade Bolsa AESGA, conforme 

especifica. 

 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 

Eusileide Suianne Rodrigues Lopes de Melo, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 

 

CONSIDERANDO, o disposto na regulamentação de bolsas de estudo destinado aos discentes 

matriculados nos cursos de graduação ofertados pelas Unidades de Ensino mantidas por esta 

Autarquia; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de acompanhamento e avaliação das inscrições dos alunos 

candidatos a bolsa de estudo na modalidade AESGA.    

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1°-  Instituir a comissão de acompanhamento e avaliação das inscrições dos alunos candidatos 

a bolsas de estudo na modalidade AESGA, observando as normativas contidas na regulamentação 

de bolsas, aprovada pelo Conselho Administrativo desta Autarquia.  

 
Art. 2° - A comissão será composta pelos seguintes integrantes: 

 

I. Chefe de Coordenação: Rosana Ferreira da Silva, mat. 40-1.  

II. Diretor do Departamento de Liquidação: Eduardo Jorge Santos Alves, mat. 540-1. 

III. Assessora de Serviços Sociais: Maria Eugênia de Alcântara Leite, mat. 551-3. 

 

§1º A suplência para a referida comissão, será formada pelos Auxiliares Administrativos lotados na 

Assessoria Jurídica, sendo convocados, apenas, quando algum dos membros estiverem ausentes da 

Instituição mediante afastamentos previstos em Lei ou por designação da Presidência mediante 

representação em eventos externos. 
 

§2° A participação na comissão não será remunerada.  

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação, revogando as disposições em contrário.   

                     

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE E  

CUMPRA-SE   

 

 

EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO  

Presidente da AESGA 


